
 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 2.267/2024 

Publicada no D.O.E. 17.12.2024, p. 19 

 
Aprova o Calendário Acadêmico Geral 
para os semestres letivos 2025.1 e 
2025.2, no âmbito da UNEB, e dá 
outras providências. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas competências 
legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com fundamento no art. 13, § 5º, e 
art. 15, inciso XVII, do Regimento Geral da UNEB, tendo em vista o que consta no processo 
nº 074.7047.2024.0084752-12, e ainda o deliberado pela sua CÂMARA DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO E SEQUENCIAL, em reunião realizada no dia 09.12.2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Geral para os semestres letivos 2025.1,  

2025.2, no âmbito da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), constante do anexo I desta 
Resolução. 

 
Parágrafo Único. O anexo II desta Resolução apresenta as atividades acadêmicas 

iniciais referentes ao semestre letivo 2026.1. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 16 de dezembro de 2024. 
 

Josias Benevides da Silva 
Presidente da Câmara de Ensino de  

Graduação e Sequencial do CONSEPE 
 

Adriana dos Santos Marmori Lima 
Presidente do CONSEPE 

 
 
OBS.: Os anexos desta Resolução encontram-se disponíveis no site da Universidade. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa  
e Extensão (CONSEPE) 



ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 2.267/2024 
 
 
 

ATIVIDADES ACADÊMICAS SEMESTRES LETIVOS 

GRADUAÇÃO 2025.1 2025.2 

Presencial/EAD Atualização da SITUAÇÃO ACADÊMICA dos 
discentes (Gerar avaliação curricular). 

21 e 23.01.2025 11 a 12.08.2025 

EAD Matrícula de OFERTA ESPECIAL/CURSO DE 
FÉRIAS. 

07 a 09.01.2025 14 e 16.07.2025 

Presencial Matrícula de OFERTA ESPECIAL/CURSO DE 
FÉRIAS. 

20 a 21.01.2025 30 e 31.07.2025 

Presencial/EAD Período de realização de OFERTA 
ESPECIAL/CURSO DE FÉRIAS. 

20.01 a 
21.02.2025 

30.07 a 23.08.2025 

EAD Realização de Matrícula WEB pelos discentes. 
24 a 31.01.2025 

 
04 a 08.08.2025 

Presencial Realização de Matrícula WEB pelos discentes. 
24 a 31.01.2025 

 
13 a 18.08.2025 

Presencial Prazo final para envio às Coordenações Acadêmicas 
dos processos apreciados referentes à MATRÍCULA 
INSTITUCIONAL VINCULANTE pelos Colegiados de 
Cursos. 

03.02.2025 11.08.2025 

EAD Confirmação de matrícula WEB 
03 a 05.02.2025 

 
11 a 12.08.2025 

Presencial Confirmação de matrícula WEB 
03 a 05.02.2025 

 
19 a 20.08.2025 

EAD Disponibilização de Comprovante de matrícula 
06.02.2025 13.08.2025 

Presencial Disponibilização de Comprovante de matrícula 
06.02.2025 21.08.2025 

Presencial/EAD Análise dos relatórios de Matrícula WEB pelos 
Colegiados de curso. 

06 a 10.02.2025 21 a 23.08.2025 

Presencial/EAD Ajuste de planejamento acadêmico após avaliação 
dos relatórios de matrícula pelos colegiados de curso. 

06 a 14.02.2025 19 a 23.08.2025 

EAD AJUSTE RESIDUAL DE MATRÍCULA e 
procedimentos de matrícula, realizado pelas 
Secretarias Acadêmicas, para:  

● Discentes que não realizaram Matrícula Web; 
● Discentes que tiveram a solicitação de 
Matrícula Institucional Vinculante deferida, conforme a 
Resolução CONSEPE no. 1.087/2009; 
● Solicitação de trancamento total de matrícula 
e dispensa de educação física, quando for o caso; 
● Discentes especiais para o semestre (Art.183 
do Regimento Geral da UNEB). 
Matrícula de Mobilidade discente 

 
 
 
 

17 a 21.02.2025 

 
 
 
 

13 a 16.08.2025 

Presencial AJUSTE RESIDUAL DE MATRÍCULA e 
procedimentos de matrícula, realizado pelas 
Secretarias Acadêmicas, para:  

● Discentes que não realizaram Matrícula Web; 
● Discentes que tiveram a solicitação de 
Matrícula Institucional Vinculante deferida, conforme a 
Resolução CONSEPE no. 1.087/2009; 
● Solicitação de trancamento total de matrícula 
e dispensa de educação física, quando for o caso; 
● Discentes especiais para o semestre (Art.183 
do Regimento Geral da UNEB). 
● Matrícula de Mobilidade discente 

 
 
 
 

17 a 21.02.2025 

 
 
 
 

25 a 29.08.2025 

Presencial/EAD Período para preenchimento, pela COMISSÃO DE 
CURRICULARIZAÇÃO da extensão do colegiado, do 
formulário de acompanhamento desta política nos 
cursos de graduação da UNEB. 

06 a 21.03.2025 03 a 23.09.2025 

Presencial/EAD Divulgação, pela PROGRAD, do Quantitativo de 
Vagas e do Cronograma para o processo seletivo de 
MONITORIA DE ENSINO. 

10.03.2025 11.08.2025 

Presencial/EAD Período de MATRÍCULA para: 
● Processo Seletivo Vestibular 2024 – 1ª 

chamada; 
● Processo Seletivo para cursos ofertados 

em Regime de Alternância 2025. 

 
20 e 

21.03.2025 

 
04 e 05.08.2025 

 

Presencial/EAD Período de MATRÍCULA dos aprovados na Seleção 
das CATEGORIAS ESPECIAIS, para: 

● Discentes que solicitaram rematrícula; 
● Candidatos que solicitaram transferência 

interna e externa; 
● Portadores de Diploma. 

 
 

17 e 18.03.2025 

 
 

21 e 22.08.2025 

Presencial/EAD Início das aulas do Semestre Letivo 24.03.2025 25.08.2025 
 



Presencial/EAD Período para realização de Aula Inaugural e 
Atividades de Integração (Semana de Integração). 

24.03 a 28.03.2025 25 a 29.08.2025 

Presencial/EAD Período para os colegiados de cursos realizarem a 
AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 
CURRICULAR, com base nos Projetos Pedagógicos 
dos Cursos (PPC). 

01 a 22.04.2025 21.07 a 25.08.2025 

Presencial/EAD Período para os colegiados de cursos realizarem o 
PLANEJAMENTO das disciplinas e/ou componentes 
curriculares do semestre letivo subsequente, com 
base no Projeto Pedagógico do Curso (PPC). 

01 a 22.04.2025 21.07 a 25.08.2025 

Presencial/EAD Período de adesão dos colegiados de cursos à oferta 
de DISCIPLINAS E/OU COMPONENTES 
CURRICULARES, NA MODALIDADE EAD, para 
cursos presenciais de graduação, no âmbito dos 20%, 
previstos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC). 

01 a 22.04.2025 21.07 a 25.08.2025 

Presencial/EAD Período de adesão dos colegiados de cursos à oferta 
de disciplina e/ou componente curricular LIBRAS, na 
modalidade EaD, para cursos presenciais de 
graduação. 

01 a 22.04.2025 21.07 a 25.08.2025 

Presencial/EAD Divulgação pelos Departamentos dos pareceres 
sobre TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA. 

08.04.2025 10.09.2025 

Presencial/EAD Prazo final para os Colegiados de Cursos excluírem 
do SISTEMA ACADÊMICO as disciplinas e/ou 
componentes curriculares ofertados que não foram 
ministrados. 

 
28.04.2025 

 
16.09.2025 

Presencial/EAD Período para solicitação, pelos discentes, de 
APROVEITAMENTO DA CARGA HORÁRIA em: 

● Atividades Complementares (AC); 
● Curricularização da extensão; 
● Estágio supervisionado. 

 

 

03.04 a 07.05.2025 

 

 

25.09 a 02.10.2025 

Presencial/EAD Período para encaminhamento a PGDP, dos 
PROCESSOS INDIVIDUAIS relativos à oferta das 
disciplinas e/ou componentes curriculares através de 
COOPERAÇÃO DOCENTE INTERDEPARTAMENTAL 
para o semestre letivo subsequente. 

07.04 a 30.05.2025 02.09 a 10.10.2025 

Presencial/EAD Período de solicitação pelos discentes, ao Colegiado 
de Curso para: 

● TRANCAMENTO PARCIAL de 
disciplinas e/ou componentes 
curriculares do semestre letivo; 

● APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E 
DISPENSA DE DISCIPLINAS e/ou 
componentes curriculares. 

 

 
05.05 a 09.05.2025 

 

 

 
02.10 a 19.09.2025 

Presencial/EAD 
PARFOR 

Prazo final para a COORDENAÇÃO ACADÊMICA 
efetuar no sistema o lançamento de: 

● ABANDONO para discentes não 
matriculados; 

● TRANCAMENTO TOTAL de matrícula no 
curso; 

● CONCLUSÃO DE CURSO dos 
discentes que integralizaram o currículo no 
semestre 

anterior. 

 
 

 
07.05.2025 

 
 
 

25.09.2025 

Presencial/EAD Prazo final para a Direção dos Departamentos e 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância (UNEAD) 
encaminharem à Secretaria Geral de Cursos (SGC), o 
número de vagas por curso, e conteúdos programáticos 
para seleção de candidatos às CATEGORIAS 
ESPECIAIS DE MATRÍCULA, para o semestre letivo 
subsequente. 

 
 

19.05.2025 
 
 

 
 

07.10.2025 
 
 

Presencial/EAD Período para encaminhamento a PGDP, dos 
PROCESSOS INDIVIDUAIS relativos aos 
componentes que serão ministrados na OFERTA 
ESPECIAL/CURSO DE FÉRIAS, no semestre letivo 
subsequente. 

 
26.05 a 13.06.2025 

 

 
04 a 19.11.2025 

EAD Período para solicitação de TRANSFERÊNCIA DE 
POLO 

17 a 22.06.2025 16 a 22.09.2025 

EAD Prazo final para encaminhamento, via SEI, pela 
Coordenação de Curso e Núcleo de Ensino à 
Secretaria Acadêmica, dos resultados dos processos 
de aproveitamento da carga horária 
em ATIVIDADES COMPLEMENTARES (AC). 

 

 
18.06.2025 

 

 
18.11.2025 

Presencial/EAD Prazo final para divulgação, pelos Departamentos, 
dos pareceres sobre as solicitações dos discentes, 
para APROVEITAMENTO DA CARGA HORÁRIA 
em: 

● Atividades Complementares (AC); 
● Curricularização da extensão; 
● Estágio supervisionado. 

 

 
18.06.2025 

 

 
18.11.2025 

Presencial/EAD Prazo final para divulgação, pelos Departamentos, 
dos pareceres sobre: 

• TRANCAMENTO PARCIAL DE 

 

 

 

 



MATRÍCULA em disciplina e/ou 
componente curricular; 

• APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E 
DISPENSA DE DISCIPLINAS e/ou 
componentes curriculares. 

02.06.2025 
 

13.10.2025 

Presencial/EAD Período para solicitação, pelos discentes, de 
MOBILIDADE DISCENTE INTERDEPARTAMENTAL E 
INTRADEPARTAMENTAL (parcial e integral), para o 
semestre letivo subsequente. 

 
17 a 22.06.2025 

 
16 a 22.09.2025 

Presencial Prazo final de apreciação e envio pelos Colegiados de 
Cursos de origem à Direção do Departamento, das 
solicitações de MOBILIDADE DISCENTE 
INTERDEPARTAMENTAL E 
INTRADEPARTAMENTAL (parcial e integral), para o 
semestre letivo subsequente. 

 

 
20.06.2025 

 

 
23.10.2025 

Presencial Prazo final para o Departamento de origem encaminhar 
os processos aprovados de MOBILIDADE DISCENTE 
INTERDEPARTAMENTAL E  
INTRADEPARTAMENTAL (parcial e integral), para os 
Departamentos/Colegiados de destino. 

25.06.2025 27.10.2025 

Presencial Período para solicitação de MATRÍCULA 
INSTITUCIONAL VINCULANTE para o semestre letivo 
subsequente. 

25 a 27.06.2025 10 a 14.11.2025 

Presencial Prazo final para envio à Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação (PROGRAD) dos processos de 
MOBILIDADE DISCENTE INTERDEPARTAMENTAL E 
INTRADEPARTAMENTAL (parcial e integral) para 
semestre letivo subsequente. 

 
28.07.2025 

 
20.11.2025 

Presencial/EAD Período para solicitação de MATRÍCULA DE 
ESTUDANTES ESPECIAIS para o semestre letivo 
subsequente. 

 
01 a 18.07.2025 

 
11 a 18.11.2025 

Presencial/EAD 
PARFOR 

Período para os colegiados de cursos cadastrarem 
no sistema acadêmico à programação para a 
OFERTA E REOFERTA de disciplinas e/ou 
componentes curriculares, número de turmas, 
horários e respectivos docentes, referente ao 
semestre letivo subsequente. 

 

 
09.06 a 02.07.2025 

 

 
20.10 a 10.11.2025 

Presencial/EAD 
PARFOR 

Período para os colegiados de cursos cadastrarem 
no sistema acadêmico à programação para a 
CURSO DE FÉRIAS de disciplinas e/ou 
componentes curriculares, número de turmas, 
horários e respectivos docentes, referente ao 
semestre letivo subsequente. 

 

 
09.06 a 02.07.2025 

 

 
20.10 a 10.11.2025 

EAD Prazo final para encaminhamento aos Polos, pelo 
NÚCLEO DE ATENDIMENTO AOS POLOS, dos 
RESULTADOS dos processos de transferência, de 
aproveitamento de carga horária em Estágio Curricular, 
aproveitamento de estudos, dispensa de disciplinas 
e/ou componentes curriculares. 

 
28.07.2025 

 
20.11.2025 

 
Presencial/EAD 

 
Término das aulas do Semestre Letivo. 

 
29.07.2025 

 
22.12.2025 

Presencial/EAD Prazo final para PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS 
dos discentes aprovados, não aprovados por média e 
reprovados por falta, no semestre letivo. 

 
31.07.2025 

 
23.12.2025 

Presencial/EAD Período de VERIFICAÇÃO FINAL do rendimento 
escolar do semestre letivo para os discentes não 
aprovados por média. 

31.07 a 06.08.2025 23.12 a 30.12.2025 

EAD Último dia para lançamento dos resultados finais e 
fechamento dos DIÁRIOS DE CLASSE ONLINE, pelos 
professores das reofertas. 

08.08.2025 02.01.2026 
 

Presencial/EAD 
PARFOR 

Prazo final para fechamento, pelos docentes, dos 
DIÁRIOS DE CLASSE. 

08.08.2025 02.01.2026 
 

Presencial/EAD Prazo final para envio do RELATÓRIO FINAL pelas/os 
Coordenadores/es e Monitoras/es dos Projetos de 
Extensão aprovados em editais, no SISPROEX. 

 
--------- 

 
23.12.2025 

Presencial/EAD Período para SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 
à Direção do Departamento, pelos discentes que 
integralizarão seus currículos no semestre letivo. 

 
09.08 a 09.09.2025 

 
04.02 a 04.03.2026 

Presencial/EAD Período de início para COLAÇÃO DE GRAU dos 
discentes que integralizaram seus currículos no 
semestre letivo. 

09.09.2025 04.03.2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PÓS-GRADUAÇÃO (Lato e Stricto Sensu) 2025.1 2025.2 

Lato e Stricto 
Sensu 

Realização de Matrícula WEB pelos discentes 17 a 19.03.2025 04 a 06.08.2025 

Lato e Stricto 
Sensu 

Confirmação de matrícula WEB 20.03.2025 07 e 08.08.2025 

Lato e Stricto 
Sensu 

Período de INÍCIO DAS AULAS DA PÓS-GRADUAÇÃO 
do semestre letivo. 

24.03.2025 25.08.2025 

Lato e Stricto 
Sensu 

Período de realização de Aula Inaugural 24 a 28.03.2025 25 a 29.08.2025 

Stricto Sensu 

Período de solicitação pelos discentes, ao Colegiado de 
Curso para: 
● TRANCAMENTO PARCIAL de disciplinas e/ou 
componentes curriculares do semestre letivo; 
● APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E DISPENSA DE 
DISCIPLINAS e/ou componentes curriculares. 

14 a 17.04.2025 15 a 19.09.2025 

Stricto Sensu 

Prazo final para a COORDENAÇÃO ACADÊMICA efetuar 
no sistema o lançamento de: 
● TRANCAMENTO TOTAL do Semestre Letivo de 
matrícula no curso. 

25.04.2025 26.09.2025 

Stricto Sensu 
Período para cadastramento, no sistema acadêmico, da 
PROGRAMAÇÃO DAS DISCIPLINAS para a oferta no 
semestre letivo subsequente. 

16 a 30.05.2025 29.09 a 10.10.2025 

Stricto Sensu 
Prazo final para envio da MINUTA DO EDITAL DE 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL para o semestre letivo 
subsequente. 

06.06.2025 17.10.2025 

Lato e Stricto 
Sensu 

Prazo final para envio da MINUTA DO EDITAL DE 
SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR para o semestre letivo 
subsequente. 

06.06.2025 17.10.2025 

Lato e Stricto 
Sensu 

Término das aulas do Semestre Letivo. 29.07.2025 22.12.2025 

 
PESSOAL DOCENTE* 2025.1 2025.2 

Pessoal Período de Férias Docentes. -------- 05.01 a 06.02.2026 

Pessoal Período para preenchimento do RELATÓRIO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT) – semestre letivo 
anterior. 

03.02 a 
27.02.2025 
RIT 2024.2 

14.07 a 09.08.2025 
RIT 2025.1 

Pessoal Período para preenchimento do PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (PIT) pelos(as) docentes. 

03.03 a 
30.04.2025 

 

04.08 a 30.09.2025 

Pessoal Período para apresentação, pelo(a) docente ao 
Departamento, do pedido de ALTERAÇÃO DE REGIME 
DE TRABALHO para o semestre letivo subsequente. 

17.03 a 
30.04.2025 

18.08 a 30.09.2025 

Pessoal Período de encaminhamento, pelo(a) docente, do pedido 
de MOVIMENTAÇÃO DOCENTE ao Departamento de 
lotação para atender a partir do semestre letivo 
subsequente. 

17.03 a 
30.04.2025 

18.08 a 30.09.2025 

Pessoal Período para avaliação do RELATÓRIO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (RIT) pelos(as) Coordenadores(as). 

03.03 a 
09.03.2025 
RIT 2024.2 

11.08 a 14.08.2025 
RIT 2025.1 

Pessoal Período para avaliação do RELATÓRIO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (RIT) pelos(as) Diretores(as). 

10.03 a 
15.03.2025 
RIT 2024.2 

15.08 a 17.08.2025 
RIT 2025.1 

Pessoal Período para correção, pelos(as) docentes, do 
RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT) 
indeferido 

17.03 a 
22.03.2025 

18.08 a 22.08.2025 

Pessoal Período para reavaliação do RELATÓRIO INDIVIDUAL 
DE TRABALHO (RIT) pelos(as) Coordenadores(as). 

24.03 a 
29.03.2025 

25.08 a 30.08.2025 

Pessoal Período para reavaliação do RELATÓRIO INDIVIDUAL 
DE TRABALHO (RIT) pelos(as) Diretores(as). 

31.03 a 
05.04.2025 

01.09 a 05.09.2025 

Pessoal Período para avaliação do PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (PIT) pelos(as) Coordenadores(as). 

01.05 a 
09.05.2025 

01.10 a 09.10.2025 

Pessoal Período para avaliação do PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (PIT) pelos(as) Diretores(as). 

10.05 a 
18.05.2025 

10.10 a 19.10.2025 

Pessoal Período para correção, pelos(as) docentes, do PLANO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO (PIT) indeferido 

19.05 a 
24.05.2025 

20.10 a 25.10.2025 

Pessoal Período para reavaliação do PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (PIT) pelos(as) Coordenadores(as). 

26.05 a 
30.05.2025 

27.10 a 31.10.2025 

Pessoal Período para reavaliação do PLANO INDIVIDUAL DE 
TRABALHO (PIT) pelos(as) Diretores(as). 

02.06 a 
06.06.2025 

03.11 a 07.11.2025 



Pessoal 
Presencial/EAD 

DISPONIBILIDADE E COOPERAÇÃO DOCENTE - 
Período para os Colegiados enviarem o quadro de 
disponibilidade docente, com a distribuição dos 
componentes curriculares previstos para serem ofertados 
no semestre letivo subsequente, com as respectivas 
cargas horárias e projeção da demanda por cooperação 
docente interdepartamental. 

09.06 a 
30.06.2025 

24.11 a 20.12.2025 

 

 

CALENDÁRIO SIMPLIFICADO/DIAS LETIVOS – UNEB 2025 

 
SEMESTRE 

LETIVO 
INÍCIO TÉRMINO 

 
2025.1 

 

 
24.03.2025 

 
29.07.2025 

 
2025.2 

 

 
25.08.2025 

 
22.12.2025 

 

 
 

 

 

RECESSOS/FERIADOS 

Recesso Semana Santa 18.04 a 20.04.2025 

Feriado Tiradentes 21.04.2025 

Feriado Dia do Trabalho 01.05.2025 

Feriado Corpus Christi  19.06.2025 

Recesso Junino 20 a 24.06.2025 

Feriado Independência da Bahia 02.07.2025 

Feriado Funcionário Público 28.10.2025 

Feriado Proclamação da República 15.11.2025 

Feriado Consciência Negra 20.11.2025 

Recesso Natalino 23 a 25.12.2025 

Recesso Fim de Ano 30.12. 2025 a 
01.01.2026 

 
 

 
PÓS-GRADUAÇÃO – Os períodos de qualificação, defesa e prorrogação de prazo para os cursos de Mestrado e Doutorado 

dos diversos Programas da Universidade devem ser estipulados nos calendários internos de acordo com os Regimentos de 

cada Programa, obedecendo as regras da CAPES para integralização dos cursos (24 meses Mestrado e 48 meses 

Doutorado). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMESTRE LETIVO MÊS DIAS 
LETIVOS 

TOTAL 

 

 
2025.1 

Março 07   

 
100 

Abril 23 

Maio 26 

Junho 20 

Julho 24 

 

 
2025.2 

Agosto 06  

 
100 

 

Setembro 26  

Outubro 26 

Novembro 23 

Dezembro 19 



ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.267/2024 

CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL 2026 – UNEB 

 
ATIVIDADES ACADÊMICAS SEMESTRES LETIVOS 

GRADUAÇÃO 2026.1 2026.2 

Presencial/EAD Atualização da SITUAÇÃO ACADÊMICA dos discentes 
(Gerar avaliação curricular). 

06 e 07.01.2026  

Presencial/EAD Matrícula de OFERTA ESPECIAL/ CURSO DE FÉRIAS. 07 e 08.01.2026  

Presencial/EAD Período de realização de OFERTA ESPECIAL/ CURSO DE 
FÉRIAS. 

08.01 a 
09.02.2026 

 

Presencial/EAD Período para encaminhamento a PGDP, dos PROCESSOS 
INDIVIDUAIS relativos aos componentes que serão 
ministrados na OFERTA ESPECIAL/CURSO DE FÉRIAS, 
no semestre letivo subsequente. 

04 a 19.11.2025  

Presencial/EAD Realização de matrícula WEB pelos discentes. 
08.01 a 

14.01.2026 

 

Presencial/EAD Confirmação de matrícula WEB 
15 a 16.01.2026 

 

Presencial/EAD Disponibilização de Comprovante de matrícula 
19.01.2026  

Presencial/EAD Ajuste de Planejamento 
  

Presencial/EAD Análise dos relatórios de matrícula WEB pelos Colegiados 
de curso. 

20 a 24.01.2026  

Presencial/EAD Ajuste de planejamento acadêmico após avaliação dos 
relatórios de matrícula pelos colegiados de curso. 

26 a 30.01.2026  

 
 
 
 
Presencial/EAD 

AJUSTE RESIDUAL DE MATRÍCULA e procedimentos de 
matrícula, realizado pelas Secretarias Acadêmicas, para: 

● Discentes que não realizaram Matrícula Web; 
● Discentes que tiveram a solicitação de Matrícula 

Institucional Vinculante deferida, conforme a Resolução 
CONSEPE no. 1.087/2009; 

● Solicitação de trancamento total de matrícula e dispensa de 
educação física, quando for o caso; 

● Discentes especiais para o semestre (Art.183 do 
Regimento Geral da UNEB). 

 
 

02 a 07.02.2026 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 


